Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112500046

46

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 390, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, conforme Portaria Enap nº 10, de 04 de outubro de
2022, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369,
de 22 de maio de 2020, e tendo em vista o constante dos autos do processo nº
04600.000069/2015-10, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, JANE MARTINS BARBOSA, da função de Assistente,
código FCE 2.07, da Coordenação Administrativa do Gabinete da Presidência desta
Fundação, a partir de 18 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LINCOLN MOREIRA JORGE JUNIOR

Ministério da Igualdade Racial
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 211, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e considerando
o disposto no Decreto nº 11.346, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Designar LORENA DANTAS SIMAS CERQUEIRA para exercer o encargo de
substituta do cargo de Diretora de Políticas de Combate e Superação do Racismo da
Secretaria de Políticas de Ações Afirmativas, Combate e Superação do Racismo deste
Ministério da Igualdade Racial, código CCE 1.15, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.910, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal,
e tendo em vista o disposto no art. 9º do Decreto n. 8.428, de 2 de abril de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os representantes, titulares e suplentes, do Conselho do Fundo
de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável, na forma a seguir especificada:

I - do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional:
a) titular: Eduardo Corrêa Tavares; e
b) suplente: Marcos Neves Torreão;
II - do Ministério da Fazenda:
a) titular: Gustavo Henrique Ferreira; e
b) suplente: Alfredo Assis de Carvalho;
III - do Ministério do Planejamento e Orçamento:
a) titular: Dorotea Blos; e
b) suplente: Ricardo Dislich;
IV - da Secretaria Especial para o Programa de Parcerias e Investimentos, da

Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Cleyton Miranda Barros; e
b) suplente: Alexandre Araújo Carneiro.
Art. 2º Fica revogada a Portaria MIDR n. 3.141, de 10 de outubro de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso VI, "b" do Anexo
I, do Decreto n. 11.230 de 7 de outubro de 2022, resolve:

Nº - 3.921 Dispensar JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES FILHO e MARIA LAUZINA MORAIS,
respectivamente, das funções de membro titular e suplente do Conselho Deliberativo da
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (Condel/Sudam), como representantes
da Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio (CNTC).

Nº - 3.922 Designar EDUARDO GENNER DE SOUSA AMORIM e LEVI LUIZ TAVARES,
respectivamente, para exercerem a função de membros titular e suplente do Conselho
Deliberativo da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (Condel/Sudam), como
representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores no Comércio (CNTC).

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

D ES P AC H O

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, considerando o inciso I, do art. 10
da Portaria SE/MIDR nº 2.714, de 18 de agosto de 2023, e o Processo Administrativo
59000.015708/2024-93, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor público WESLEY DE ALMEIDA
FELINTO, matrícula Siape nº 1406000, Assistente do Gabinete da Secretaria Nacional de
Proteção e Defesa Civil - Sedec, no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com
ônus limitado para este Ministério, para participar do Diálogo Regional de Políticas
sobre Gestão de Riscos de Desastres 2024 "Fortalecimento de Alianças e Cooperação
Internacional para o Combate aos Incêndios Florestais no Contexto das Mudanças
Climáticas", que ocorrerá nos dias 26 e 27 de novembro, em Santiago, Chile.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 562, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 140, inciso VII, do Anexo I da
Resolução ANA nº 136, de 7 de dezembro de 2022, que aprovou o Regimento Interno da
ANA, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

EXONERAR ALANA TELES NUNES do cargo de Coordenadora de Planejamento e
Projetos - COPRO, código CCT V.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

PORTARIA ANA Nº 563, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984,
de 17 de julho de 2000, o art. 18, inciso VII, do Anexo I, do Decreto nº 10.639, de 1º de
março de 2021, e o art. 140, inciso VII, do Anexo I da Resolução ANA nº 136, de 7 de
dezembro de 2022, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR SIMÃO PEDRO MIRANDA DE SOUSA para ocupar o cargo de
Coordenador de Planejamento e Projetos - COPRO, código CCT V.

VERONICA SÁNCHEZ DA CRUZ RIOS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do
art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.879 - Designar SINARA VIEIRA DA SILVA ROCHA SANTANA para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de Gestão e Integração de Dados da
Diretoria de Gestão e Integração de Informações da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código CCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Nº 1.882 - Designar LEONARDO LOPES CHACON para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Diretor de Cidadania e Alternativas Penais da Secretaria Nacional de
Políticas Penais, código CCE 1.15, no período de 25 de novembro a 13 de dezembro de
2024, em virtude de ausência do titular e do substituto.

ANGELITA DA ROSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos XV e XVI do art. 4º
da Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25de novembro de 2021, publicada no DOU de 29 de
novembro de 2021, resolve:

Nº 535 - Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2024, GILVAN ALBUQUERQUE GOMES
CAVALCANTI do encargo de substituto eventual do Coordenador Nacional de Trabalho da
Coordenação-Geral de Cidadania e Alternativas Penais da Diretoria de Políticas
Penitenciárias da Secretaria Nacional de Políticas Penais, código FCE 1.10.

Nº 536 - Designar RODRIGO DE ALMEIDA MARFAN para exercer a função de Assessor
Técnico Especializado do Serviço de Mídia Digital e Audiovisual da Assessoria de
Comunicação Social do Gabinete do Ministro, código FCE 4.03.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

POLÍCIA FEDERAL
DESPACHO Nº 416, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA FEDERAL, O DIRETOR-GERAL DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 13 da Portaria
nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada
no DOU nº 121, de 26 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, bem como o constante do Processo SEI PF nº
08200.037270/2024-15, autoriza que se afaste do país o Delegado de Polícia Fe d e r a l
EDUARDO DE ALENCASTRO FILHO, com o objetivo de participar do evento "Tackling
Convergent Crimes in the Amazon through Regional Callaboration and Frontier
Technologies", em Santa Cruz/Bolívia, no período de 02 a 06/12/2024 (incluso o trânsito),
com ônus limitado.

GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Nº 417 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Art. 13 da Portaria nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, publicada no DOU nº 121, de 26 de junho de 2024, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como o constante do Processo
SEI PF nº 08200.002384/2024-36, autoriza que se afastem do país o(a) Delegado de Polícia
Federal CARLOS FARIA JUNIOR e os Agentes de Polícia Federal ALFREDO CARLOS CARNEIRO
DE ARAÚJO, SEBASTIÃO ANDRÉ LEITE DE ABREU, JACKSON MARIOTINI VALIM MAIA, DIOGO
SILVA ORNELAS, MATHEUS LACERDA FERREIRA e MARCOS DE CARVALHO RIBEIRO, com o
objetivo de participar do evento "Curso de Atuação Policial em Ambiente Hostil", como
professores, em SANTIAGO/CHILE, no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com
afastamento de 24 a 30 de novembro de 2024, (incluindo o trânsito), com ônus limitado.

Nº 418 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Art. 13 da Portaria nº 665, de 24 de junho de 2024, do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 121, de 26 de junho de 2024, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como o constante do
Processo SEI PF nº 08208.000550/2024-90, autoriza que se afaste do país o Delegado de
Polícia Federal IVON JORGE DA SILVAX, com o objetivo de participar do evento "Engaging the
private sector to address illicit drug manufacture - Know your industries", em Viena/Áustria,
no período de 10 a 15 de dezembro de 2024 (incluso o trânsito), com ônus limitado.

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES